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SGE, DGE og KGE-moduler – en pixiguide 

 

SGE, DGE og KGE er en måde at tage systematisk eller selvvalgt 
efteruddannelse på. Enten med din efteruddannelsesgruppe eller med alle 
personalegrupper i din klinik. 
 

SGE-moduler (Systematisk Gruppebaseret Efteruddannelse) giver dig mulighed for at tage din 
systematiske efteruddannelse i en gruppe f.eks. i din DGE-gruppe, i din supervisionsgruppe eller 
i en temagruppe. 

Gruppen skal bestå af min. 5 personer. Vi anbefaler, at gruppen består af 5-12 personer, da det 
bidrager til en god gruppedynamik, og det er svært at facilitere en gruppe på mere end 12. 
Modulerne kan for det meste gennemføres på 2 x 3 timer. 

Gruppen vil få tilsendt materiale som indeholder drejebog, cases, arbejdsspørgsmål og en 
række videoklip med eksperter, som udtaler sig om det pågældende emne. Casene tager 
udgangspunkt i situationer fra din hverdag i praksis. 

For at I som gruppe kan gennemføre et SGE-forløb, skal én i gruppen have taget en 
facilitatoruddannelse. 

DGE-moduler (Decentral Gruppebaseret Efteruddannelse) udbydes som en del af den selvvalgte 
efteruddannelse.  

Modulerne består af en række patienthistorier, informationssektion, spørgsmål til diskussion i 
grupperne og en referenceliste. For at gennemføre modulerne skal én i gruppen have 
gennemgået et facilitatorkursus. Det sikrer, at I som gruppe får mest mulig læring ud af 
modulerne. 

DGE-modulerne kan gennemføres i en DGE-gruppe, supervisionsgruppe eller lignende, hvor I 
mødes omkring jeres faglige udvikling. 

Som ved SGE-modulerne anbefaler, vi at I er 5-12 læger om modulerne, da det faglige udbytte 
kan blive mindre, hvis I er for få eller for mange. Modulerne kan gennemføres på 3 timer. I skal 
ligeledes have en uddannet facilitator i gruppen. 

Modulerne minder på mange områder om SGE-forløbene (Systematisk Gruppebaseret 
Efteruddannelse), men er mere specifikke i deres fokus og kan gennemføres på et enkelt 
gruppemøde. 

KGE-moduler (Klinik Gruppebaseret Efteruddannelse) eller ”klinikkurser”, tager udgangspunkt i 
DGE-moduler (Decentral Gruppebaseret Efteruddannelse), men er tilpasset læring i praksis på 
tværs af faggrupper og med fokus på organisering af arbejdet, så læringen lettere kan overføres 
til en klinisk hverdag.  

En del af kurset foregår før og efter den faglige del; i tiden før og efter skal klinikken identificere 
læringspunkter, og efterfølgende skal den nye viden omsættes til ændrede handlinger i praksis. 
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Et klinikkursus består af 3 dele: 

1. Klinikken og dens ledelse forbereder sig på deltagelse ved at identificere 
læringspunkter. 

2. Selve modul-gennemgangen, hvor alle i klinikken deltager. Der arbejdes med cases og 
nyeste viden på området. 

3. Implementering af de ændringer, der ønskes foretaget i form af en konkret handleplan. 

KGE-modulerne kan gennemføres i klinikken med min. 5 deltagere. Vi anbefaler, at I er 5-12. Hvis 
I er flere, anbefaler vi, at I deler jer op i to grupper, hvis klinikken råder over to facilitatorer. 
Dette for at give tid nok til, at alle kan komme til orde og byde ind med egne tanker. 

Hvis man er færre end 5 deltagere, kan man forsøge at finde en nabo -eller venskabsklinik, hvor 
man tager modul-gennemgangen sammen, mens resten af kurset kan ske i de individuelle 
klinikker. Modulet kan gennemføres på ca. 7 timer. 

Vær opmærksom på, at vil klinikken benytte sig af tilbuddet med efteruddannelse i egen 
praksis, så er det en forudsætning, at én læge har gennemført en facilitatoruddannelse. 

Facilitator 

For alle 3 slags moduler gælder det, at mindst én i gruppen skal have taget en 
facilitatoruddannelse. Det sikrer, at I som gruppe får mest mulig læring ud af modulerne. PLO-E 
udbyder en samlet gratis uddannelse i facilitering på et 2-dages internat. Hensigten er, at man 
efter endt uddannelse kan facilitere i flere forskellige formater (klynger, SGE, DGE, KGE). 

Hvor findes de forskellige moduler? 

Alle moduler bestilles hos PLO-E. 

Økonomi 

Tilskud for deltagelse i SGE-moduler søges i Fonden for Almen Praksis – læs mere her. DGE-
ordningen i Region Hovedstaden yder ikke tilskud til SGE-moduler. 

Tilskud for deltagelse i KGE-moduler søges i Fonden for Almen Praksis – læs mere her. DGE-
ordningen i Region Hovedstaden yder ikke tilskud til KGE-moduler. 

Alle møder hvor der gennemgås DGE moduler og som holdes i en DGE-gruppe, kan du også få 
udbetalt efteruddannelseshonorar for. Du får udbetalt efteruddannelseshonorar, hvis du har 
angivet på Grupperne.dk, at du gerne vil have det udbetalt og hvis du har penge tilbage på din 
konto i Fonden for Almen Praksis.  

NB: ved KGE kan man også søge om efteruddannelsesrefusion for en dag for sit tilmeldte 
personale. Dette foregår også via Fonden for Almen Praksis. 

 
Spørgsmål kan rettes til DGE på dge@regionh.dk eller tlf. 38 66 52 99 

https://plo-e.dk/
https://plo-e.dk/
https://laeger.dk/foreninger/plo-efteruddannelse/gruppebaseret-efteruddannelse-for-laeger-og-praksispersonale/sge-forloeb-for-laeger
https://laeger.dk/foreninger/plo-efteruddannelse/gruppebaseret-efteruddannelse-for-laeger-og-praksispersonale/kge-moduler-for-klinikker
mailto:dge@regionh.dk

